
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:
Affidamento del servizio di sanificazione del locale della casa protetta
adibita temporaneamente a uffici municipali e dei locali in uso al servizio
di polizia Municipali. Misure contenimento COVID 19.

CIG: ZE92F266E7

DETERMINAZIONE

N. 198   del 11-11-2020

N. Generale 292   del 11-11-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 188  del 10-11-2020

PREMESSO:

Che il D.L. n. 83 del 30.07.2020 rubricato “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione
di emergenza  epidemiologica derivante dal COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n° 190 del 30.07.2020, che ha prorogato fino al 15.10.2020 la dichiarazione dello
stato di emergenza  sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il nuovo  DPCM del 3 novembre 2020, entrato in vigore il 6/11/2020,  il quale individua  su
tutto il terriotrio nazionale tre aree, corrispondenti ad altrettanti scenari di rischio, per le quali sono
previste specifiche misure restrittive, in ragione della classificazione in zona rossa, arancione e gialla;

Considerato altresì  che con Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre u.s., la Regione
Siciliana  è stata crassificata come Area arancione, dove il rischio contagio al COVID 19  è medio/alto;

Considerato che nelle ultime settimane nel territorio comunale si  sono registrati aumenti dei casi
positivi  positivi  e di soggetti posti in quarantena al virus COVID-19;

Ritenuto di realizzare una compiuta azione di prevenzione nei luoghi di lavoro in cui prestano attività
lavorativa in presenza i dipendenti comunali, voltra all'assunzione immediata di ogni misura di gestione
e di contenimento adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, individuando
idonee precauzioni per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di contagio;
Ritenuto per tanto necessario, adottare misure precauzionali di contenimento dell’epidemia,  ed
intervenire con opportuna sanificazione dei locali della casa protetta per anziani, sita in via Calderonello
45, attualmente adibita a Casa Comunale  e dei locali in uso al Servizio di Polizia Locale siti in P.zza
Umberto I° ;
Che al fine di assicurare lo svolgimento delle operazioni di sanificazione dei locali summenzionati, su
disposizione del Sindaco, con nota PEC  del  07.11.2020 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta
Sani House di Emanuele La Commare, con sede in Palermo via Castellana, 205, P.IVA:06353160820;
Che  con nota PEC del 07/11/2020, acquisita al prot.llo generale al n° 7296 del 10/11/2020,
l’operatore economico Sani House ha trasmesso un preventivo di spesa per gli interventi di che trattasi
per un importo complessivo di € 350.00;
Considerato altresì che la ditta ha dichiarato di non essere soggetto ad IVA;
Ravvisata la necessità di procedere con urgenza, con l’affidamento del servizio di sanificazione dei
locali della casa protetta per anziani, sita in via Calderonello 45, attualmente adibita a Casa Comunale  e
dei locali in uso al Servizio di Polizia Locale siti in P.zza Umberto I°;
Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del preventivo di spesa dell’operatore economico Sani
House di Emanuele La Commare, con sede in Palermo via Castellana, 205, P.IVA:06353160820 per
l’importo complessivo di € 350.00;
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato;

http://www.governo.it/node/15617
http://www.governo.it/node/15617
http://www.governo.it/node/15617
http://www.governo.it/node/15617
http://www.governo.it/node/15617
http://www.governo.it/node/15618
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/05/20A06144/sg
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638


Dato atto che trattasi di affidamento di servizio di natura igienico sanitaria atto alla salvaguardia della
salute pubblica, in ottemperanza a precise disposizioni di organi superiori;
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
Considerato necessario assumere, nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 350.00
esente iva per il servizio di sanificazione di che trattasi;
Visto il D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i “Codice dei Contratti pubblici di, lavori servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207   “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016
s.m.i. recante” Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana;
Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 che prevede la deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 de D.Lgs
50/2016, in cui tra l’altro si dispone che, fermo restando quanto previsto degli artt. 37 e 38, le stazioni
appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore a 150.000 € mediante affidamento
diretto;
Vista la Determina Sindacale n° 9 del 03/08/2020  con la quale è stato individuato il Responsabile del
Settore II°_Area Tecnica;
Tutto ciò premesso:

PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
Nell’ambito delle attività di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, di adottare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
del Codice degli Appalti, la procedura di affidamento diretto per l’esecuzione del servizio di
sanificazione dei locali della casa protetta per anziani, sita in via Calderonello 45, attualmente
adibita a Casa Comunale e dei locali in uso al Servizio di Polizia Locale siti in P.zza Umberto I°;
Di approvare il preventivo di spesa dell’operatore economico Sani House di Emanuele La
Commare, con sede in Palermo via Castellana, 205, P.IVA:06353160820,  pervenuta tramite
PEC il 07/11/2020 ed acquisito al prot. generale al n. 7296 del 10/11/2020, per un importo
complessivo di e 350,00, relativo al servizio di sanificazione dei locali sopracitati;
Di affidare all’operatore Sani House House di Emanuele La Cammare, con sede in Palermo via
Castellana, 205, P.IVA: 06353160820, l’intervento di che trattasi;
Dare atto, cosi’ come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, che per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto puo’ avvenire mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 350.00;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Online del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.Lgs N. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO FILIPPA SALERNO



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 10-11-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 11-11-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 11-11-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       375 1090503   131         350,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 23-11-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


